
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

6

6

6

6

6

Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021

domtdf003644c109022021SUMÁRIO

• DECRETO 302.2021 - RECONHECE E DECLARA A ESTABILIDADE ECONÔMICA FINANCEIRA DA SERVIDORA EFETIVA MARIA AUGUSTA LEMOS SANTOS

• DECRETO 346.2021 DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO DA ADMINISTRAÇÃO - CARLEONES SANTOS SILVA

• DECRETO 347.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIA ESCOLAR - MARIA EDUARDA OLIVEIRA XAVIER

• DECRETO 348.2021 EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETORA ESCOLAR - MARIA DA PENHA GOMES MENEZES FREITAS

• DECRETO 349.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - JANAINA RODRIGUES DA SILVA MIGUEL

• DECRETO 350.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE – DIRETORA ESCOLAR - MARIA SIMONE ALVES SANTANA
SILVA

• DECRETO 351.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE – DIRETORA ESCOLAR - JUCINARIA RODRIGUES DE SOUZA
MOREIRA

• DECRETO 352.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - ANA MARIA MACHADO DE CASTRO

• DECRETO 353.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR KELLE MARQUES SENA

• DECRETO 354.2021-CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE – DIRETORA ESCOLAR - SELMA REGINA PEREIRA SANTOS DO
CARMO

• DECRETO 355.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR - DANIELLA GOMES SILVA

• DECRETO 356.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR -TALITA ALVES MAIA PINHEIRO

• DECRETO 357.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - KECELY BENTO DE SOUZA

• DECRETO 359.2021 - CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 –
EDUCAÇÃO

• DECRETO 360.2021 - NOMEIA PARA O CARGO DE OFICIAL DE GABINETE DA EDUCAÇÃO - JOSE ANGELO OLIVEIRA NUNES

• DECRETO 361.2021 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II DA SAÚDE - ANDREIA SANTOS SOARES

• DECRETO 362.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UMMI - JAMILE SALES VARGA

• DECRETO 363.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UMMI - ANDREIA SANTOS SOARES

• DECRETO 364.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II DA SAÚDE - JAMILE SALES VARGAS

Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 302.2021 - RECONHECE E DECLARA A ESTABILIDADE ECONÔMICA
FINANCEIRA DA SERVIDORA EFETIVA MARIA AUGUSTA LEMOS SANTOS

DECRETO N° 302/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

RECONHECE  E  DECLARA  A  ESTABILIDADE  ECONÔMICA  FINANCEIRA  DA
SERVIDORA  EFETIVA  MARIA  AUGUSTA  LEMOS  SANTOS  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade da Lei Municipal n.º 822/2014 de 12/12/2014.

CONSIDERANDO o deferimento do pleito de Reconhecimento e Declaração de
Estabilidade  Econômica  Financeira,  protocolado  pela  servidora  municipal
Maria Augusta Lemos Santos no Processo n.º 008652/2020, de 11/12/2020.

DECRETA:

Art. 1º - Reconhece e Declara a Estabilidade Econômica Financeira a servidora
efetiva  MARIA  AUGUSTA  LEMOS  SANTOS,  matrícula  011253,  ocupante  do
cargo de Procuradora Municipal, após ultrapassar o período de 10 (dez) anos
percebendo gratificação por estímulo à produtividade prevista no art. 57, da
Lei Complementar n.º 001/2002, garantindo a continuidade da percepção da
diferença  entre  os  vencimentos  do cargo e  a  atual  gratificação a  título  de
Vantagem de Caráter Pessoal.

Parágrafo  único.  A  percepção  da  Estabilidade  Econômica  Financeira  ficará
condicionada ao cumprimento da mesma jornada de trabalho exercida.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Janeiro de
2021. 

 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 346.2021 DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CHEFE DE SERVIÇO DA ADMINISTRAÇÃO - CARLEONES SANTOS SILVA

DECRETO Nº 346, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a)
CARLEONES  SANTOS  SILVA,  servidor  (a)  efetivo  (a),  matricula  11922,  para
responder  como  CHEFE  DE  SERVIÇO,  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, percebendo Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 347.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIA
ESCOLAR - MARIA EDUARDA OLIVEIRA XAVIER

DECRETO Nº 347, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EXONERA  DO  CARGO  COMISSIONADO  DE  SECRETÁRIO  (A)  ESCOLAR  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a) a partir de 01/02/2021, o (a) Sr. (a) MARIA EDUARDA
OLIVEIRA XAVIER, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, do (a)
ESCOLA MUNICIPAL PAZ E BEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 01/02/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 348.2021 EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
VICE-DIRETORA ESCOLAR - MARIA DA PENHA GOMES MENEZES FREITAS

DECRETO Nº 348, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETORA ESCOLAR
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 01/02/2021, o (a) Sr. (a) MARIA
DA  PENHA  GOMES  MENEZES  FREITAS,  do  cargo  comissionado  de  VICE-
DIRETORA  ESCOLAR,  do  (a)  ESCOLA  MUNICIPAL  RECREIO,  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 01/02/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 349.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR - JANAINA RODRIGUES DA SILVA MIGUEL

DECRETO Nº 349, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003644c109022021 Pág.: 2 de 7



Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
JANAINA RODRIGUES DA SILVA MIGUEL, do cargo comissionado de VICE -
DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a)  EMEI  JARDIM  CARAIPE,  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 350.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE VICE – DIRETORA ESCOLAR - MARIA SIMONE ALVES

SANTANA SILVA

DECRETO Nº 350, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE
VICE – DIRETOR (A) ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Cessado a designação (a), a partir da publicação deste decreto, do
(a) Sr. (a) MARIA SIMONE ALVES SANTANA SILVA, servidor efetivo (a), do cargo
comissionado  de  VICE–DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a)  EMEI  O  PEQUENO
PRINCIPE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 351.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE VICE – DIRETORA ESCOLAR - JUCINARIA RODRIGUES

DE SOUZA MOREIRA

DECRETO Nº 351, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE
VICE – DIRETOR (A) ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Cessado a designação (a), a partir da publicação deste decreto, do
(a) Sr. (a) JUCINARIA RODRIGUES DE SOUZA MOREIRA, servidor efetivo (a), do
cargo  comissionado  de  VICE–DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a)  EMEI  DELCI
RODRIGUES  DE  AGUILAR,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E
CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 352.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR - ANA MARIA MACHADO DE CASTRO

DECRETO Nº 352, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
ANA MARIA MACHADO DE CASTRO, do cargo comissionado de VICE - DIRETOR
(A)  ESCOLAR,  do (a)  ESCOLA MUNICIPAL CONTOS DE FADA,  da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 353.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR KELLE MARQUES SENA

DECRETO Nº 353, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
KELLE  MARQUES  SENA,  do  cargo  comissionado  de  VICE  -  DIRETOR  (A)
ESCOLAR, do (a) EMEI VINICIUS DE MORAES, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 354.2021-CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE VICE – DIRETORA ESCOLAR - SELMA REGINA PEREIRA

SANTOS DO CARMO

DECRETO Nº 354, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003644c109022021 Pág.: 3 de 7



CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE
VICE – DIRETOR (A) ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Cessado a designação (a), a partir da publicação deste decreto, do
(a) Sr. (a) SELMA REGINA PEREIRA SANTOS DO CARMO, servidor efetivo (a), do
cargo comissionado de VICE–DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) CRECHE MUNICIPAL
JARDIM ENCANTADO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 355.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETOR (A) ESCOLAR - DANIELLA GOMES SILVA

DECRETO Nº 355, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
DANIELLA  GOMES  SILVA,  do  cargo  comissionado  de  VICE  -  DIRETOR  (A)
ESCOLAR, do (a) CRECHE MUNICIPAL JERUSALEM, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 356.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR -TALITA ALVES MAIA PINHEIRO

DECRETO Nº 356, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
TALITA ALVES MAIA PINHEIRO, do cargo comissionado de VICE - DIRETOR (A)
ESCOLAR, do (a) CEMEI CIRANDA DA ALEGRIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 357.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO
(A) ESCOLAR - KECELY BENTO DE SOUZA

DECRETO Nº 357, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EXONERA  DO  CARGO  COMISSIONADO  DE  SECRETÁRIO  (A)  ESCOLAR  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
KECELY BENTO DE SOUZA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR, do (a)  ESCOLA MUNICIPAL PEDRO AGRIZZI  NETO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 359.2021 - CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

004/2019 – EDUCAÇÃO

DECRETO Nº 359, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

DISPÕE  SOBRE  A  CONTRATAÇÃO  DE  CANDIDATOS  CLASSIFICADOS  E
APROVADOS  NO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  (REDA),  EDITAL  N°
004/2019 – EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
004/2019  –  EDUCAÇÃO,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº
300/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)
relacionados (as) no ANEXO I deste Decreto, referente ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO, devendo os (as)  mesmos
(as) comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta) dias ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura,  sito à  Av.  Mal.  Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada
no ANEXO II, deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial
de Direito Administrativo (REDA), conforme referido Edital.

Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou
não  comparecer  no  prazo  legal  acima  para  a  entrega  dos documentos  e

Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003644c109022021 Pág.: 4 de 7



assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de
classificados.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 09 de fevereiro de
2021.

 

 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO 

INSCRIÇÃO

Nº
FUNÇÃO PÚBLICA LOCAL NOME

CLASS.
(COTA
RACIAL/
AMPLA)

VAGA
LOCAL  DE
TRABALHO

06667 BIBLIOTECÔNOMO Sede
CACILDA
SARAIVA
CORREIA

1//1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

08623
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Jardim Novo
MARINALDA
DULTRA  DE
NOVAIS

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

06870
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Santo Antônio
ANIZIA  ALVS
PEREIRA

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

09386
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Santo Antônio
RAYRA  COSTA
DA SILVA

3
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

10391
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Santo Antônio
ADAYANE  DE
SOUZA
DEGOBI

1//10 Cota Racial

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

07165
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Santo Antônio

TALIA
CARDOSO  DE
SOUZA
SANTOS

4
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

04916
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Santo Antônio
JOSELITA
SERAFIM  DA
SILVA

5
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

05524
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Santo Antônio
SUELY PEREIRA
SANTOS

8
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

04678
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Santo Antônio
DEISIELLE  FIEL
SILVA

9
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

06431
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Duque  de
Caxias

SHEILA
SOARES DIAS

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

03707
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Duque  de
Caxias

ROSILENE
CARVALHO
NUNES

2
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

06293
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Duque  de
Caxias

IRINEA  DE
JESUS
NASCIMENTO

3
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

07131
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Cachoeira  do
Mato

FALEIA
FERREIRA  DOS
SANTOS
FERNANDES

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

04053
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Cachoeira  do
Mato

FABIANA
CAIRES  DA
SILVA

2
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

03055
PROFESSOR DE 1º  AO
5º  ANO  –  CRECHE  /
INFANTIL

Duque  de
Caxias

SABRINA
OLIVEIRA
SILVA
SANTANA

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

06780
PROFESSOR DE 6º  AO
9º  ANO  –  EDUCAÇÃO
FÍSICA

Santo Antônio
PAULO  CESAR
GONÇALVES
SANTOS

1//1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

07034
PROFESSOR DE 6º  AO
9º  ANO  –  EDUCAÇÃO
FÍSICA

Duque  de
Caxias

LILIANE
SANTOS
TERRAS

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

08439
PROFESSOR DE 6º  AO
9º ANO – GEOGRAFIA

Cachoeira  do
Mato

CLAUDIVINO
SOUZA
RESENDES

2
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

06079
PROFESSOR DE 6º  AO
9º ANO – INGLÊS

Santo Antônio
ROSILANDE
SANTOS  DA
ROCHA

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

08056
PROFESSOR DE 6º  AO
9º ANO – INGLÊS

Duque  de
Caxias

LUCAS  PIRES
DOS SANTOS

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

04128
PROFESSOR DE 6º  AO
9º ANO – PORTUGUÊS

Santo Antônio

CARLOS
HENRIQUE
ALVES  DOS
SANTOS

2
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

00806 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
ANA  PAULA
VIEIRA  ROCHA
HOMEM

1
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

06385 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
GABRIELLA
SILVA
RODRIGUES

2
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

07006 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede

ANA  LAURA
ALVES  DE
MORAIS
COUTO

3
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

03627 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
JOAO  PAULO
PEREIRA
COSTA

1//7 Cota Racial

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

04278 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
GABRIELE
MEGACO
QUEIROS

4
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

03376 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
LIZIA ROMANA
VIEIRA  ROCHA
HOMEM

5
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

07722 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
SORAIA
SATIRO
RAULINO

6
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

08530 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
WILLIAM
DUTRA
VIRGENS

2//9 Cota Racial

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

03086 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
GUILHERME
URI COELHO

8
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

01671 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
DANIELLE
SANTOS
SOUZA

10
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

08198 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
ALEXSANDRO
SILVA LIMA

11
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

04306 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
JANIELY
CARVALHO
QUEIROZ

3//15 Cota Racial

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

05197 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
RENATA  LAGO
MORAES

12
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

07656 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
INARA BORGES
DA SILVA JOSE

13
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

01586 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
WARKYLLA
MOREIRA  DA
SILVA

14
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

07726 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
LETICIA  DIAS
DE SOUZA

4//17 Cota Racial

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

05919 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
JOICE  LEAL
XAVIER

16
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

00534 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
JAMILE
SANTOS  DE
JESUS

18
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003644c109022021 Pág.: 5 de 7



02665 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
JOAO VITOR DE
JESUS
LACERDA

19
Ampla
Concorrência

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

10213 SECRETÁRIO ESCOLAR Sede
SARA  SILVA
RESENDE

5//20 Cota Racial

Secretaria
Municipal  de
Educação  e
Cultura

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 09 de fevereiro de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 360.2021 - NOMEIA PARA O CARGO DE OFICIAL DE GABINETE DA
EDUCAÇÃO - JOSE ANGELO OLIVEIRA NUNES

DECRETO Nº 360, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  OFICIAL  DE  GABINETE  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
JOSE ANGELO OLIVEIRA NUNES,  para o cargo comissionado de OFICIAL DE
GABINETE, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 361.2021 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SAÚDE - ANDREIA SANTOS SOARES

DECRETO Nº 361, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) ANDREIA
SANTOS  SOARES,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  TÉCNICO  II,  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 362.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UMMI - JAMILE SALES VARGA

DECRETO Nº 362, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DA UMMI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) JAMILE
SALES VARGA, do cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DA UMMI, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 363.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UMMI - ANDREIA SANTOS

SOARES

DECRETO Nº 363, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DA UMMI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
ANDREIA  SANTOS  SOARES,  para  o  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO
DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  UMMI,  do  (a)  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro
de 2021

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 364.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE
ASSESSOR TÉCNICO II DA SAÚDE - JAMILE SALES VARGAS

DECRETO Nº 364, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  ASSESSOR  TÉCNICO  II  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003644c109022021 Pág.: 6 de 7



Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
JAMILE SALES VARGAS, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II,
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro
de 2021

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003644c109022021 Pág.: 7 de 7


	Edição nº 3644 - Ano 15 - 9 de Fevereiro de 2021
	domtdf003644c109022021
	SUMÁRIO

